
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,172,5771,137,127 35,450

1.교육비특별회계이전수입 1,172,5771,137,127 35,450

1.교육비특별회계전입금수입 1,172,5771,137,127 35,450

1.학교회계전입금 1,172,5771,137,127 35,450

1.학교운영비전입금 461,425 461,425 0
학교기본운영비(초) : (355,433,000원 × 1교) 

- 409,243,000원 =
-53,810,000

학교기본운영비(유) : (43,485,000원 × 1교) -

 52,182,000원 =
-8,697,000

학교기본운영비(초) : 53,810,000원 × 1교 = 53,810,000

학교기본운영비(유) : 8,697,000원 × 1교 = 8,697,000

2.목적사업비전입금 711,152 675,702 35,450
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(38,594,000원 × 1교) - 26,006,000원 =
12,588,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,716,000

원 × 1교) - 12,616,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담인건비 : 

(42,471,000원 × 1교) - 41,748,000원 =
723,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(52,882,000원 × 1교) - 49,709,000원 =
3,173,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (26,144,000원 ×

 1교) - 25,624,000원 =
520,000

(성립전)유아학비(교육과정)지원금 : 

(27,849,000원 × 1교) - 20,957,000원 =
6,892,000

(성립전)유아학비(방과후과정)지원금 : 

(23,204,000원 × 1교) - 17,460,000원 =
5,744,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(803,000원 × 1교) - 736,000원 =
67,000

(성립전)2019학년도 영어회화전문강사 맞춤형 

복지비 : (500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : (2,047,000원 × 

1교) - 1,977,000원 =
70,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

(1,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
500,000

(성립전)2019년 방과후행정실무사 근무환경개선

 물품구입비 : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)2019년 장애인 근로자 고용장려금 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2019학년도 영어회화전문강사 성과상여

금 : 150,000원 × 1교 =
150,000

(성립전)스포츠강사 기관부담금 : 83,000원 × 

1교 =
83,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)2020년 책꾸러미 지원사업 : 1,540,000

원 × 1교 =
1,540,000

2.자체수입 670,320 713,726 -43,406

1.학부모부담수입 661,448 705,686 -44,238

1.수익자부담수입 661,448 705,686 -44,238
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1.급식비 289,634 289,534 100

1.급식비 289,634 289,534 100교직원급식비 : 100,000원×1회 100,000

2.방과후학교활동비 272,000 300,120 -28,120

1.방과후학교활동비 272,000 300,120 -28,120방과후활동교육비 : -15,620,000원×1회= -15,620,000

돌봄교실중식비 : -12,500,000원×1회= -12,500,000

3.현장체험학습비 36,690 36,690 0

1.현장체험학습비 36,690 36,690 0

4.청소년단체활동비 7,299 13,837 -6,538

1.청소년단체활동비 7,299 13,837 -6,538아람단활동비 : -6,538,000원×1회= -6,538,000

5.졸업앨범비 4,992 6,105 -1,113

1.졸업앨범비 4,992 6,105 -1,113졸업앨범비 : -1,113,000원×1회= -1,113,000

6.누리과정비 50,833 59,400 -8,567

1.누리과정비 50,833 59,400 -8,567
유아학비 지원금(교육과정) : -4,671,000원×1

회=
-4,671,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -3,896,000원

×1회=
-3,896,000

2.행정활동수입 8,872 8,040 832

1.사용료및수수료 6,955 6,000 955

1.사용료및수수료 6,955 6,000 955

1.사용료 6,955 6,000 955시설 사용료 : 955,000원×1회= 955,000

2.자산수입 0 240 -240

1.자산매각대 0 240 -240

1.자산매각대 0 240 -240자산매각대금 : -240,000원-1회= -240,000

3.기타행정활동수입 1,917 1,800 117

1.이자수입 1,227 1,200 27

1.이자수입 1,227 1,200 27예금이자 수입 : 27,000원×1회= 27,000

2.기타행정활동수입 690 600 90

1.기타행정활동수입 690 600 90잡수입 : 90,000원×1회= 90,000

3.기타수입 46,128 46,128 0

1.전년도이월금 46,128 46,128 0
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1.순세계잉여금 46,128 46,128 0

1.순세계잉여금 46,128 46,128 0

1.순세계잉여금 46,128 46,128 0

세입합계 1,889,0251,896,981 -7,956
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1.인적자원 운용 7,667 7,667 0

1.기타 교직원보수 667 667 0

1.교직원대체인건비 667 667 0

1.기간제교원 운영 667 667 0

1.기간제교원인건비 667 667 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 7,000 0

1.교직원연수 5,845 5,845 0

1.자율직무연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0  

2.교직원워크숍 1,165 1,165 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 665 665 0  

2.교직원복지 1,155 1,155 0

1.동호회지원 1,155 1,155 0

1.교직원복지비 1,155 1,155 0  

2.학생복지/교육격차 해소 817,410 805,683 11,727

1.급식 관리 357,466 357,299 167

1.학교급식운영 357,466 357,299 167

1.우유급식비 21,810 21,810 0

1.우유대금 21,810 21,810 0  

2.급식재료구입비 290,809 290,809 0

1.급식용식재료비 290,809 290,809 0  

3.급식운영비 32,001 31,901 100

1.일반수용비 20,681 20,581 100소모품구입비  10,000원×10종= 100,000

2.연료비 11,300 11,300 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.급식인건비 1,630 1,563 67

1.무기계약직원인건비 426 426 0  
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2.기간제직원인건비 1,204 1,137 67
(성립전)급식종사원 대체인력비(목적)  

67,000원×1회=
67,000

5.급식기구확충비 11,216 11,216 0

1.비품구입비 11,216 11,216 0  

2.보건 관리 33,901 33,864 37

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,063 14,026 37

1.보건교육 3,450 3,450 0

1.운영수당 2,950 2,950 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.보건실운영 3,237 3,200 37

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 3,137 3,100 37
약품구입비(현장체험잔액)  37,000원×1회

=
37,000

3.학생건강검사 5,376 5,376 0

1.학생복지비 5,376 5,376 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영(국고)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 950 950 0  

2.학교환경위생관리 19,838 19,838 0

1.학교환경위생관리 7,018 7,018 0

1.일반수용비 7,018 7,018 0  

2.학교환경위생관리(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 11,396 11,396 0  

2.전기요금 604 604 0  

3.탄성포장재(우레탄트랙)유해성검사(목적)820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

3.교육격차 해소 375,103 362,467 12,636

1.급식비지원 238,744 238,744 0

1.급식비지원(목적) 238,744 238,744 0

1.학생지원금 238,744 238,744 0  
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2.방과후학교활동비지원 68,506 68,506 0

1.방과후학교대상자지원 44,106 44,106 0

1.학생지원금 44,106 44,106 0  

2.초등돌봄대상자지원 22,320 22,320 0

1.학생지원금 22,320 22,320 0  

3.특수교육대상자지원 2,080 2,080 0

1.학생지원금 2,080 2,080 0  

3.현장체험학습비지원 16,800 16,800 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원금 16,800 16,800 0

1.학생지원금 16,800 16,800 0  

4.누리과정비지원 51,053 38,417 12,636

1.누리과정비지원(목적) 51,053 38,417 12,636

1.학생지원금 51,053 38,417 12,636
(성립전)유치원누리과정지원  12,636,000

원×1분기=
12,636,000

4.학생복지 50,940 52,053 -1,113

1.교육복지우선 4,400 4,400 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.학생복지운영 46,540 47,653 -1,113

1.분배경비 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.졸업앨범제작 5,252 6,365 -1,113

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 5,212 6,325 -1,113
졸업앨범제작(수익자)  -1,113,000원×1회

=
-1,113,000

3.학생용교과서 구입 41,068 41,068 0

1.교육운영비 41,068 41,068 0  

3.기본적 교육활동 293,221 290,609 2,612

1.교과 활동 197,949 188,762 9,187
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1.교과활동지원 34,310 34,310 0

1.교사용지도서구입 4,570 4,570 0

1.교육운영비 4,570 4,570 0  

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학습준비물구입 16,740 16,740 0

1.학습준비물 16,740 16,740 0  

5.초등2학년 첫걸음지원(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,600 11,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.수학교과활동 5,747 6,000 -253

1.교과운영 747 1,000 -253

1.비품구입비 747 1,000 -2535학년수학교구구입비  -253,000원×1회= -253,000

2.수학교구 구입(목적) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 16,572 16,572 0

1.과학교과운영 13,772 13,772 0

1.교육운영비 8,622 8,622 0  

2.비품구입비 5,150 5,150 0  

2.전북학생과학발명품경진대회 본선출품작 제작지원100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.과학실 안전장비 구축(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.[국고]체육교과활동 33,217 32,444 773

1.교직원복지 600 600 0
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1.교직원복지비 600 600 0  

2.스포츠강사운영 2,243 2,243 0

1.기간제교원인건비 2,243 2,243 0  

3.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[국고-자체]스포츠강사운영(국고)29,191 28,601 590

1.기간제교원인건비 26,287 25,697 590(성립전)인건비  520,000원×1명= 520,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1명= 70,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.스포츠강사운영(목적) 183 0 183

1.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
83 0 83(성립전)기관부담금  83,000원×1회= 83,000

5.예술교과활동 0 0 0

1.음악교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.외국어교과활동 43,444 30,106 13,338

1.영어체험교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.영어회화전문강사운영(목적) 40,244 26,906 13,338

1.기간제교원인건비 36,821 23,839 12,982(성립전)인건비  6,720,000원×1분기= 6,720,000

(성립전)인건비  150,000원×1명= 150,000

(성립전)연차수당  2,216,000원×1분기= 2,216,000

(성립전)급식비  390,000원×1분기= 390,000
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(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직금  3,006,000원×1명= 3,006,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,923 2,667 256

(성립전)4대보험 기관부담금  256,000원

×1분기=
256,000

7.특수교육교과활동 900 900 0

1.전일제통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.유치원교과활동 63,759 68,430 -4,671

1.교무학사운영 650 650 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.입학식 및 졸업식행사운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

3.교과활동지원 2,866 3,403 -537

1.기간제교원인건비 366 903 -537기간제교원인건비  -537,000원×1회= -537,000

2.운영수당 890 1,000 -110보결수업수당  -110,000원×1회= -110,000

3.학습준비물 1,610 1,500 110학습준비물구입비  110,000원×1회= 110,000

4.교과운영 18,661 18,124 537

1.교육운영비 7,966 7,966 0  

2.비품구입비 10,695 10,158 537교재교구(비품)구입비  537,000원×1회= 537,000

5.독서활동지원 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

6.환경정리 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

7.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.어린이날 행사 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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9.학부모지원 1,375 1,375 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.교육운영비 765 765 0  

10.학습발표회 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

11.체육대회 1,228 1,228 0

1.교육운영비 1,228 1,228 0  

12.학생보건안전관리 580 580 0

1.학생복지비 580 580 0  

13.현장체험학습활동 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

14.유아학비지원(교육과정) 27,729 32,400 -4,671

1.교육운영비 27,729 32,400 -4,671간식비  -4,671,000원×1회= -4,671,000

15.자율선택과제운영(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.창의적 체험활동 95,272 101,847 -6,575

1.자율활동 23,850 23,850 0

1.종합학습발표회 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.과학행사운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

4.체육대회 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

5.학생체육대회 3,901 3,901 0

1.교육운영비 3,901 3,901 0  
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6.학생회활동지원 3,295 3,295 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0  

7.스쿨팜운영(목적) 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

8.7560+운동 선도학교 운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.다문화북한이탈학생 멘토대학생 여비(목적)624 624 0

1.여비 624 624 0  

2.현장체험학습활동 40,445 40,482 -37

1.도농교류체험학습 3,792 3,792 0

1.교육운영비 3,792 3,792 0  

2.수학여행 15,690 15,690 0

1.교육운영비 15,690 15,690 0  

3.현장학습 20,963 21,000 -37

1.교육운영비 20,963 21,000 -37차량임차비(수익자)  -37,000원×1회= -37,000

3.동아리활동 23,917 30,455 -6,538

1.아람단 운영 4,782 11,320 -6,538

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 4,762 11,300 -6,538
아람단캠프 참가비(수익자)  -6,538,000원

×1회=
-6,538,000

2.스포츠클럽 운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.걸스카우트 운영 2,867 2,867 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 2,667 2,667 0  

4.학생동아리운영 1,108 1,108 0

1.학생복지비 1,108 1,108 0  

5.환경교육 동아리 운영 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0  

6.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 스포츠클럽 활동(목적) 7,160 7,160 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0  

4.진로활동 7,060 7,060 0

1.자기이해활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0  

2.진로체험활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.선택적 교육활동 438,355 459,976 -21,621

1.방과후학교 운영 423,789 446,950 -23,161

1.방과후학교운영 254,876 268,796 -13,920

1.방과후학교 운영(수익자) 226,300 241,920 -15,620

1.운영수당 226,300 241,920 -15,620방과후강사료  -15,620,000원×1회= -15,620,000

2.방과후행정실무사운영(목적) 12,716 12,616 100

1.무기계약직원인건비 11,289 11,289 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
927 927 0  

3.방과후학교 운영(지원금) 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 7,100 7,100 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

5.토요스포츠강사 운영(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

6.방과후행정실무사 근무환경개선(목적)1,600 0 1,600
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1.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)데스크톱컴퓨터 등 전산 비품 구

입  1,600,000원×1회=
1,600,000

2.돌봄교실운영 78,850 87,368 -8,518

1.돌봄교실운영 10,800 23,300 -12,500

1.교육운영비 10,800 23,300 -12,500중식비  -12,500,000원×1회= -12,500,000

2.돌봄전담인력인건비(목적) 42,471 41,748 723

1.무기계약직원인건비 39,022 38,461 561(성립전)인건비  487,000원×1회= 487,000

(성립전)퇴직적립금  74,000원×1회= 74,000

2.기간제직원인건비 30 30 0  

3.맞춤형복지비 976 834 142(성립전)맞춤형복지비  142,000원×1회= 142,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,443 2,423 20(성립전)법정부담금  20,000원×1회= 20,000

3.돌봄교실운영(목적) 24,079 22,320 1,759

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.상하수도료 1,896 0 1,896상하수도요금  1,896,000원×1회= 1,896,000

3.교육운영비 13,420 13,420 0  

4.비품구입비 2,363 2,500 -137컴퓨터 등 비품 구입  -137,000원×1회= -137,000

4.장애인 근로자 고용장려(목적) 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)컬러프린터 등 구입  1,500,000원

×1회=
1,500,000

3.유치원방과후학교운영 90,063 90,786 -723

1.유치원방과후특성화과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.유아학비지원(방과후과정) 23,104 27,000 -3,896

1.운영수당 8,910 8,910 0  

2.교육운영비 14,194 18,090 -3,896간식비  -3,896,000원×1회= -3,896,000

3.시간제기간제교사운영(목적) 65,459 62,286 3,173

1.기간제교원인건비 60,503 57,174 3,329
(성립전)기간제강사인건비  -630,000원×1

회=
-630,000

(성립전)기간제교원 퇴직금  3,959,000원

×1회=
3,959,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,456 4,612 -156

(성립전)기간제교원법정부담금  -156,000

원×1회=
-156,000
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2.독서활동 14,566 13,026 1,540

1.독서활동운영 14,566 13,026 1,540

1.도서구입 7,860 7,860 0

1.도서구입비 7,860 7,860 0  

2.도서관운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 970 970 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.독서활동지원 691 691 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 691 691 0  

4.학부모 자원봉사자 활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.저학년 큰 그림책 지원(목적) 1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

6.2020년 책꾸러미 지원사업(목적) 1,540 0 1,540

1.도서구입비 1,540 0 1,540
(성립전)2020년 책꾸러미 지원사업  

1,540,000원×1회=
1,540,000

5.교육활동 지원 69,619 70,038 -419

1.교무업무 운영 24,683 25,033 -350

1.교무학사운영 24,683 25,033 -350

1.무시험진학설명회 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

2.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식행사운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

4.입학식행사운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

5.선행상 시상 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

6.상담실 환경정리 520 870 -350

1.일반수용비 400 550 -150게시판 판넬 제작  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 120 120 0  

3.비품구입비 0 200 -200상담실 비품 구입  -200,000원×1종= -200,000

7.연구부 운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

8.학급문집 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

9.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

2.교육운영비 80 80 0  

10.학교환경정리 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

11.교무실무사인건비 213 213 0

1.무기계약직원인건비 213 213 0  

12.교육과정설명회운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.생활지도운영 11,789 11,858 -69

1.학생생활상담지도 480 480 0

1.상담프로그램운영(학교지원) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학교폭력예방 6,171 6,240 -69

1.학교폭력예방활동지원 691 760 -69

1.교육운영비 625 560 65
학교폭력예방행사 상품구입비  65,000원

×1회=
65,000

2.일반업무추진비 66 200 -134
학교폭력예방행사 다과구입비  -134,000원

×1회=
-134,000

2.안심알리미서비스운영(목적) 5,480 5,480 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,480 5,480 0  

3.학생안전교육 5,138 5,138 0

1.체험중심 안전교육 3,088 3,088 0

1.교육운영비 3,088 3,088 0  

2.학부모안전도우미회 운영 2,050 2,050 0

1.여비 270 270 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.학습지원실 운영 27,244 27,244 0

1.정보화실운영 27,244 27,244 0

1.학교정보화지원 23,944 23,944 0

1.교육운영비 10,144 10,144 0  

2.비품구입비 13,500 13,500 0  

3.기타자산취득비 300 300 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육(목적)300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.S/W교육 교구구입(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 5,903 5,903 0

1.교육환경개선 5,903 5,903 0

1.장애인 이동식 경사로 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.소방 방송장비 개선 1,903 1,903 0

1.시설비 1,903 1,903 0  

6.학교 일반운영 262,753 263,008 -255

1.학교기관 운영 71,697 71,697 0

1.부서기본운영 40,311 40,311 0

1.교장실운영 10,832 10,832 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 15,342 15,342 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 14,342 14,342 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.일반행정사무관리 14,137 14,137 0

1.일반수용비 12,352 12,352 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.비품구입비 1,675 1,675 0  

2.행정지원인력운용 7,850 7,850 0

1.사회복무요원 운영비(목적) 7,850 7,850 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.기간제직원법정부담

금
30 30 0  

3.병설유치원기본운영 23,536 23,536 0

1.병설유치원운영 17,806 17,806 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.일반수용비 9,706 9,706 0전산소모품구입비  -379,000원×1회= -379,000

기타소모품구입비  379,000원×1회= 379,000

3.운영수당 5,600 5,600 0  

4.여비 1,800 1,800 0  

2.공공요금 및 제세공과금 5,730 5,730 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

2.시설 장비 유지 186,456 186,711 -255

1.학교시설장비유지 186,456 186,711 -255
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.식생활관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.공공요금 및 제세공과금 75,240 75,240 0

1.전기요금 47,700 47,700 0  

2.상하수도료 18,420 18,420 0  

3.기타공공요금 9,120 9,120 0  

3.시설관리용역료 33,388 33,388 0

1.기간제직원인건비 22,000 22,000 0  

2.일반수용비 10,888 10,888 0  

3.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

4.시설일반관리비 32,784 33,039 -255

1.기간제직원인건비 1,008 1,008 0  

2.일반수용비 30,776 31,031 -255소규모수선비  -255,000원×1회= -255,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0  

6.연료비 440 440 0

1.연료비 440 440 0  

7.당직관리 39,464 39,464 0

1.기간제직원인건비 35,500 35,500 0  

2.일반수용비 2,664 2,664 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,300 1,300 0  

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.녹색어머니회 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.어머니배구단운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

4.학부모 학교참여 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비(초) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,889,0251,896,981 -7,956
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